Ibidem §. Septimum, §. Decimum, & §. Undeci-
mum, atque alias scepè diximus: Nostra quidem bo-
na opera moralia, que per solum concursum Dei
generalis & nostrum arbitrium sunt, in Deum
tamquam in naturæ autorem, primâque rerum
causam

causam referri. Quoniam licet penes nos reliquerit in eam, aut in contrariam partem flectere nostrū arbitriū, vel etiam suspedere omnino actum, eo tamen fine arbitriū nobis contulit, illudque generali concursu adiuuat, vt eiusmodi opera præstemus: quod sit, vt fines & effectus sint ab ipso intenti per arbitrij facultatem, quam nobis donauit, & per subsidia omnia, quibus eam adiuuat, atque adeo in ipsum tamquam in virtutem & nature autorem sint referenda. At verò nostra mala opera & peccata, quoniam vñus, aut abusus potius sunt nostri arbitrij, cōcurruntque Dei generalis ad id, ad quod à natura autore collata nobis non sunt vtique, neque fines, neque effectus sunt ab autore natura intenti, nec proinde in natura autorem, sed in nos ipsos tamquam in causam referenda simpliciter sunt, vt Augustinus 2. de libero arbitrio cap. vlti. & 3. de libero arbitrio cap. i. & 6. egregie docet.

Ibidem tamen §. *Decimum*, addidimus. Quamuis Deus ad eosdem actus cooperetur per concursum generale tamquam causa vniuersalis, quia tamen eos actus non intendit eo concursu, neque vellet ut essent, atque adeo neque ipse esse vellet per eum influxum causa vniuersalis illorum, si per influxum particularē, abusumve arbitrij nostri ad id, ad quod collatum nobis non sicut, non starerit, neque item illi actus habent speciem, & quod sint materiae peccati, quia emanat ex influxu Dei, sed solum quia emanant ex influxu seu abusu arbitrij nostri, inde provenire, quod Deus simpliciter dicēdus non sit causa illorum actuum, sed solum cum hoc addito diminuente, *causa vniuersalis minime eos intendens aut voluntis*: causa verò eorum simpliciter, speciem eis tribuens & quod sint materiae peccati, sit solum arbitrium per suum particularem influxum, quem Deus non efficit, neque ad eum arbitrium inclinat, sed solum permittit, iuxta definitionē Concilij Tridentini scilicet 6. can. 6. ibidem citat.

Ibidem §. *vndecimum*, etiam addidimus, quoniam pacto bonitas tota naturalis actus peccati, non solum quatenus prouenit ex influxu generali Dei, sed etiam quatenus proluuit ex reali influxu ipsius arbitrij, referri in Deum possit tamquam in natura autore, qui vim illam, vt posset ita influere, ei contulit, quamvis non eo fine, vt ita influeret, sed vt liberum illud, iuxta ipsum naturam, atque in maximum supposuit bonum, effingeret: & quo pacto neque eum actum, neque per consequens perfectionem illius naturalem intendat, tametsi ad eum actum illiusque perfectionem, cooperetur modo paulò antea explicato. Nunc ad rem accedamus.

His positis, quod ad rem presentem attinet dicimus: Nos in prima parte nostra conclusionis loqui de actibus peccatorum, secundum quod actus peccatorum sunt: ceterum loqui de illis, non solum quod rationis entitatem malitia & formalis peccati, sed etiam quod quoad materiale & fundamentali illius formalis, quatenus fundamentum illius est, seu quod id vnde habet, vt sit illius fundamentum, ve in Concordia q. 14. artic. 13. disp. 8. §. *Tertio vel. & dīl. 29. §. denique. & §. pessimum*. perspicue diximus. Atque vt nūc dilucidius rem explicemus, loquimur de actione ipsa peccati, vt efficienter habet suum esse contra legem Dei à nostro arbitrio per influxum illum ipsi arbitrio proprium, qui, iuxta Augustinum, est vñus ad id, ad quod à Deo collatum nobis non est, & quo arbitrium ipsum tum seipso, tum etiam concursu Dei generali ad eum actum & finem abutitur, ad quem à Deo collata nobis non sunt. Iam verò sicut actio realis peccati ab arbitrio ita influen-

A te, ac seipsum liberè determinante, habet quod sit huius speciei in genere natura, ita ab eodem arbitrio, hic & nunc cum his circumstantiis eodem patet influente arque ex sua tantum parte contra legem Dei operante, habet, quod funder rationē peccati quoad formale, de quo solo obiciens loquitur. Vnde sit, vt realis causa peccati, iuxta Augustinum locis citatis, sit ipsum arbitrium eo pacto induens & operans, seu cooperans ad actum illum, non verò Deus ad eudem actum cum illo cooperans: quoniam cooperatio illa arbitrij est contra rectam rationem & legem Dei: cooperatio verò diuinā non est. Dicimus itaque, Deum optimum maximum non solum non posse complacere in formalis, seu in entitate rationis peccati, sed neque etiam complacere posse in actione ipsa peccati prout ab arbitrio modo explicato per influxum ipsi peculiarem, ac proprium contra legem Dei emanat, neque posse præcipere arbitrio eam actionem, seu influxum, neque ad illam mouere, inclinare, aut eum influxum suadere, vel alium predestinare: quia haec omnia ex ipsamer rei natura intrinsecè mala sunt, pugnantque cum ipsius infinita bonitate, legēque sua aeterna, vt ab eo sint volitā aut fiant. Vnde disputat. 31. citata, §. *hæc ratio*, impugnantes tamquam insufficientem, aut nullam rationem, quam plerique antiquorum reddebat, eur Deus, licet cooperatur ad nostras actiones mala, non tamen est causa peccati, sic diximus. Ratio hæc, vel rem non explicat, quantum est latit, vel certe nullius est momenti. Etenim licet competitissimum sit, Deum, qui summa est bonitas, nullo modo in suis operibus posse deficere, neq; propriè sibi ipsi esse subiectum: attamen in eo lex est aeterna, qua est ipsem Deum, quæque ipsi dictat, quid rectum sit, vt ab eo fiat, & quid turpe si ab eo fieret, ac proinde quid ex eo capite contradictionem implicet ab eo fieri, quod cum summa ipsius bonitate pugnet. Atque hac ratione colligimus, Deum nulla ratione per se, vel per alium, posse mentiri, neque illa ratio posse præcipere peccata, neque ad actiones, quæ peccati rationem retinent, posse mouere, atque inclinare, aut illas suadere, vel ad eas quemquam predestinare: eò quod hæc, & his similia, recte ratione, tam humanae, quam diuinae, & infinita bonitati repugnant. Atque id sonant testimonia Scripturar, definitiones Ecclesiæ, ac dicta Sanctorum Patrum, que disputatio 30. præcedente reculumus. Quare non solum est contrarium fidei, Deum ad hunc sensum causam esse peccari, quod ipse etiam deficiat à sua regula cooperando nobiscum ad peccatum, vt nos à nostra regula deficiamus, sed etiam ad eum, quod vel præcipiat, vel suadeat actum prauum, aut ad illum predestinat, moueat, & inclinet per suum influxum, & operationem. Quoniam, si hoc posteriori modo causa esset peccati, esset etiam illo priori: eò quod à lege sua aeterna ipse quoque tunc deficeret. Poterit quidem Deus, detrahendo prius per appositionem aliquius circumstantia actionem aliquam à ratione peccati, id præcipere, aut ad id mouere, quod seclusa tali circumstantia foret contra ius naturale, ac proinde peccatum, qua ratione tamquam Dominus vita cuiusque hominis, præcepit Patri Abraham, vt interficeret filium suum Isaac, quod licuit tunc Abraham, neque erat contra quintum præceptum decalogi, facta prius parenti in filium ea facultate: verum quod Deus præcipiat, aut moueat ad id, quod in causa secunda retineat rationem peccati, id plane contradictionem implicat: eò quod cum diuina bonitate ac lege aeterna pugnet. Hec ibi. Continuoque ibidem adiecimus,